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Omprövning av område av riksintresse för 
kulturmiljövården, Sövde-Sövdeborg (M104), 
Sjöbo kommun, Skåne län 

Beslut  

Riksantikvarieämbetet beslutar, med stöd av 2 § förordningen (1998:896) om 

hushållning med mark- och vattenområden, om ändring av kulturmiljövårdens  

riksintresse Sövde-Sövdeborg (M104), i Sjöbo kommun, Skåne län.  

 

Riksintresset har omprövats genom en revidering av riksintressebeskrivningen och 

den geografiska avgränsningen enligt följande:   

 

Sövde-Sövdeborg (M104) 

Motivering:  

Slottsmiljö i övergångszonen mellan risbygden och Romelelåsen där såväl 

landskap som det karaktäristiska byggnadsbeståndet genom århundraden 

präglats av godsförvaltningen vid Sövdeborgs slott. De historiska och geografiska 

sambanden mellan miljöns olika delar speglar utvecklingen av godsmiljön från 

tidig medeltid in på 1900-talet. (Slottsmiljö, Borgmiljö)  

 

Uttryck för riksintresset: 

De omfattande allésystemen och de stora ädellövskogspartierna. Hägnaderna  

som visar spår av äldre ägoindelning. De betade översilningsmarkerna och 

strandängarna utmed Sövdesjön. Sövde medeltida kyrka med 

landskapsdominerande läge och tillhörande kyrkby i form av en radby, med 

bebyggelse av korsvirke och tegel från 1700–1800-talen, gatehus, fd mejeri, 

prästgård, klockaregård och tidigare pensionärsbostad. Lämningarna efter det 

medeltida Sigosta, Absalons borg.  

Sövdeborgs 1590-tals slott, påbyggt på 1640-talet och omgestaltat under 1840-

talet av C G Brunius i medeltidsromantiserande stil, med vallgravar, porthus, den 

välbevarade och tidstypiska ekonomi- och arbetarbebyggelsen i tegel och 

korsvirke från tiden 1700-1900-tal. Det mosaikartade beteslandskapet söder om 

slottet. Den engelska parken i anslutning till slottsanläggningen med många äldre 

ädellövträd. 
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Ärendet 

Länsstyrelsen i Skåne arbetar sedan 2020 med en översyn av länets samtliga 

riksintresseområden för kulturmiljövården. Sövde-Sövdeborg är ett av de områden 

som Länsstyrelsen fokuserat på i den första etappen, etapp Skogsbygd. 

 

Under våren 2022 genomförde länsstyrelsen en kommundialog. Dialogen inleddes 

med ett digitalt informationsmöte som hölls gemensamt för samtliga kommuner 

inom etapp Skogsbygd. Det gavs också möjlighet att boka enskilda möten med 

Länsstyrelsen samt att skriftligen komma med synpunkter på utskickat material. 

 

Sjöbo kommun har i samband med kommundialogen bl.a. framfört att de saknar 

beskrivningar av fornlämningsmiljön.  

 

Den utpekade riksintressanta berättelsen är fokuserad på slottsmiljön och hur 

landskapet och byggnadsbeståndet som helhetsmiljö präglats av 

godsförvaltningen vid Sövdeborgs slott. Fornlämningsmiljön är alltså inte en del av 

riksintresset.  

 

Ett riksintresse fokuserar på en utpekad extra tydlig berättelse i landskapet. Även 

om det ofta finns kulturhistoriska miljöer med högt värde i riksintressenas 

närområden, ingår de inte per automatik i riksintresset. Det gör endast de uttryck 

som är relevanta delar av det utpekade riksintresseanspråket.  

 

Det förslag till omprövning som Riksantikvarieämbetet har tagit emot är 

riksintresset Sövde-Sövdeborg (M104). Riksantikvarieämbetet konstaterar att 

utredningen som länsstyrelsen har bifogat i ärendet är tillräcklig för att kunna 

Den geografiska avgränsningen för Sövde-Sövdeborg (M104) justeras något i nordväst. 
Karta: Länsstyrelsen. 
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bedöma områdets faktiska förhållanden och status. Riksantikvarieämbetet har 

kommit med synpunkter på föreslagen revidering. Därefter har samråd hållits med 

länsstyrelsen som godkänt förslaget.     

Skäl för beslutet 

Länsstyrelsen har bedömt att Sövde-Sövdeborg uppfyller Riksantikvarieämbetets 

kriterier för kulturmiljövårdens riksintresseanspråk men att det finns behov av att 

utveckla riksintressebeskrivningen så att den kan utgöra ett bättre 

planeringsverktyg. Riksantikvarieämbetet instämmer med länsstyrelsens 

bedömning. 

 

Den geografiska avgränsningen har justerats något i nordväst så att så att den 

speglar den utvecklade beskrivningstexten korrekt. Det innebär en mindre 

utvidgning  i nordväst så att avgränsningen även omfattar Sövde kyrkas 

klockaregård.  

 

Revideringen genomförs i enlighet med Riksantikvarieämbetets kriterier1 som 

betonar nödvändigheten av en helhetsmiljö med kulturhistoriska samband mellan 

uttrycken i landskapet och den berättelse som riksintresset ska förmedla. Den 

geografiska avgränsningen ska i sin tur avspegla riksintressets innehåll.  

Ärendets fortsatta handläggning 

Riksantikvarieämbetet kommer att vidta de åtgärder i ärendet som behövs för att 

genomföra beslutet, bl.a. att ändra i förteckningen av riksintressen på 

webbplatsen. 

Andra myndigheters åtgärder 

Beslutet överlämnas till länsstyrelsen och Boverket för vidare åtgärder.  

 

Riksantikvarieämbetet förutsätter vidare att kommunen beaktar förändringarna i 

aktuella planer och program.  

 

Detta beslut har fattats av avdelningschefen Marja-Leena Pilvesmaa efter 

föredragning av handläggaren Tina Mathiesen. 

 

Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrifter. 

 

 

 

                                                           
1 A: Riksintressant berättelse. B: Helhetsmiljö. C:Fysiska uttryck. D:Regional och lokala 

förhållanden. E: Internationella åtaganden. 
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Kopia till:  

Boverket 

Sjöbo kommun 


